Efeito de variação cambial sobre o caixa e equivalentes de caixa   749.182   (620.345)   1.102.479   (710.659)
 (Redução) Aumento do caixa e equivalentes de caixa   (306.291)   91.116   4.762.168   529.782
 Caixa e equivalentes de caixa no início do período   8.074.104   2.914.529   3.005.645   2.475.863

 Caixa e equivalentes de caixa no final do período   7.767.813   3.005.645   7.767.813   3.005.645

Resultados Trimestrais - 4T24
Gerdau S.A.

25

RESULTADOS PROFORMA
Considerando o novo formato de divulgação dos resultados em decorrência da alteração dos segmentos reportáveis, conforme Comunicado
ao Mercado divulgado em 19 de fevereiro de 2025, os quadros proforma dos segmentos estão disponíveis abaixo. Para maiores detalhes,
acesse o Guia de Modelagem no website de RI.

GERDAU S.A.
INFORMAÇÕES POR SEGMENTO PROFORMA - 2024
(Valores expressos em milhões de reais)

  1T24  2T24  3T24  4T24  2024

SEGMENTO BRASIL

Volumes (1.000 toneladas)
Produção de aço bruto   1.518   1.449   1.648   1.495   6.110
Vendas de aço   1.436   1.342   1.466   1.452   5.696
Resultados (R$ milhões)
Receita líquida   7.354   7.196   7.900   7.769   30.218

Mercado Interno   6.478   6.562   6.948   6.408   26.396
Exportações   876   633   952   1.361   3.822

Custo das vendas  (6.712)   (6.543)   (6.551)   (6.560)   (26.367)
Lucro bruto   642   652   1.348   1.208   3.851
Margem bruta 8,7%   9,1%   17,1%   15,6%   12,7%
Despesas com vendas, gerais e administrativas   (236)   (229)   (234)   (241)   (939)
Outras receitas (despesas) operacionais   (22)   (28)   (25)   (71)   (146)
(Perdas) Reversão pela não recuperabilidade de ativos financeiros (22)   4   (4)  (3)   (25)
Perdas pela não recuperabilidade de ativos   -   (200)   -   -   (200)
Lucro (Prejuízo) operacional antes do resultado financeiro e dos impostos   363   199   1.085   894   2.541
Resultado financeiro, líquido   (151)   (155)   (166)   (196)   (669)
Lucro (Prejuízo) antes dos impostos   212   44   919   698   1.872
Imposto de renda e contribuição social   (68)   (45)   (227)   (145)   (484)
Lucro (Prejuízo) líquido do período   144   (1)   692   552   1.388

EBITDA ajustado   817   842   1.540   1.376   4.575
Margem EBITDA ajustada 11,1%   11,7%   19,5%   17,7%   15,1%

SEGMENTO AMÉRICA DO NORTE

Volumes (1.000 toneladas)
Produção de aço bruto   1.410   1.323   1.212   1.072   5.017
Vendas de aço   1.159   1.206   1.181   1.076   4.622
Resultados (R$ milhões)
Receita líquida   7.914   8.221   8.260   7.536   31.931
Custo das vendas (6.378)   (6.868)   (7.225)   (6.964)   (27.435)
Lucro bruto   1.536   1.354   1.036   571   4.496
Margem bruta 19,4%   16,5%   12,5%   7,6%   14,1%
Despesas com vendas, gerais e administrativas   (185)   (193)   (216)   (215)   (809)
Outras receitas (despesas) operacionais   8   (4)   14   18   36
(Perdas) Reversão pela não recuperabilidade de ativos financeiros   1   (8)  (0)   1   (6)
Resultado da equivalência patrimonial   89   108   84   52   332
Lucro (Prejuízo) operacional antes do resultado financeiro e dos impostos   1.449   1.256   918   427   4.050
Resultado financeiro, líquido   (91)   (45)   10   (81)   (207)
Lucro (Prejuízo) antes dos impostos   1.357   1.212   928   345   3.843
Imposto de renda e contribuição social   (276)   (238)   (202)   (87)   (803)
Lucro (Prejuízo) líquido do período   1.082   974   726   258   3.040

EBITDA ajustado   1.774   1.615   1.272   812   5.473
Margem EBITDA ajustada 22,4%   19,6%   15,4%   10,8%   17,1%

Resultados Trimestrais - 4T24
Gerdau S.A.

26

GERDAU S.A.
INFORMAÇÕES POR SEGMENTO PROFORMA - 2024
(Valores expressos em milhões de reais)

  1T24  2T24  3T24  4T24  2024

SEGMENTO AMÉRICA DO SUL

Volumes (1.000 toneladas)
Produção de aço bruto   162   144   118   151   575
Vendas de aço   227   249   263   271   1.010
Resultados (R$ milhões)
Receita líquida   1.191   1.405   1.452   1.711   5.759
Custo das vendas   (937)   (1.215)   (1.250)   (1.528)   (4.931)
Lucro bruto   254   190   202   183   828
Margem bruta 21,3%   13,5%   13,9%   10,7%   14,4%
Despesas com vendas, gerais e administrativas   (35)   (41)   (44)   (56)   (177)
Outras receitas (despesas) operacionais   9   2   1   1   12
(Perdas) Reversão pela não recuperabilidade de ativos financeiros   1   -   (1)   -   -
Lucro (Prejuízo) operacional antes do resultado financeiro e dos impostos   227   151   158   127   664
Resultado financeiro, líquido   (321)   (214)   (208)   (149)   (893)
Lucro (Prejuízo) antes dos impostos   (94)   (64)   (50)   (22)   (230)
Imposto de renda e contribuição social   30   27   13   22   91
Lucro (Prejuízo) líquido do período   (63)   (37)   (37)   (1)   (138)

EBITDA ajustado   285   226   230   227   968
Margem EBITDA ajustada 23,9%   16,1%   15,8%   13,3%   16,8%

CONSOLIDADO

Volumes (1.000 toneladas)
Produção de aço bruto   3.091   2.916   2.978   2.718   11.702
Vendas de aço   2.724   2.712   2.829   2.719   10.984
Resultados (R$ milhões)
Receita líquida   16.210   16.616   17.378   16.823   67.027
Custo das vendas (13.791)   (14.429)   (14.801)   (14.803)   (57.823)
Lucro bruto   2.420   2.187   2.577   2.020   9.203
Margem bruta 14,9%   13,2%   14,8%   12,0%   13,7%
Despesas com vendas, gerais e administrativas   (501)   (531)   (549)   (586)   (2.167)
Outras receitas (despesas) operacionais   (34)   (41)   (100)   (517)   (693)
(Perdas) Reversão pela não recuperabilidade de ativos financeiros   (20)   (4)   (5)   (2)   (31)
Recuperação de empréstimos compulsórios Eletrobras   -   101   -   -   101
Resultado em operações com empresas controladas em conjunto   808   -   -   -   808
Perdas pela não recuperabilidade de ativos   -   (200)   -   -   (200)
Resultado da equivalência patrimonial   79   108   199   78   464
Lucro (Prejuízo) operacional antes do resultado financeiro e dos impostos   2.752   1.620   2.121   993   7.487
Resultado financeiro, líquido   (476)   (597)   (323)   (628)   (2.023)
Lucro (Prejuízo) antes dos impostos   2.277   1.023   1.799   366   5.464
Imposto de renda e contribuição social   (224)   (156)   (442)   (43)   (865)
Lucro (Prejuízo) líquido do período   2.053   867   1.356   323   4.599

EBITDA ajustado   2.815   2.624   3.016   2.388   10.843
Margem EBITDA ajustada 17,4%   15,8%   17,4%   14,2%   16,2%

Resultados Trimestrais - 4T24
Gerdau S.A.

27

QUEM SOMOS

MAIOR EMPRESA BRASILEIRA
PRODUTORA DE AÇO

Com 124 anos de história, a Gerdau é a maior empresa brasileira produtora de aço e uma das principais fornecedoras de aços longos
nas Américas e de aços especiais no mundo. No Brasil, também produz aços planos, além de minério de ferro para consumo próprio.
Além disso, possui uma divisão de novos negócios, a Gerdau Next, com o objetivo de empreender em segmentos adjacentes ao aço.